
 
 
 
             Página 1 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

RESOLUCIÓN RECTORAL No.  003063 
(17 DE OCTUBRE DE 2024) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCEN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES DE 
REPRESENTANTE DE LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y DEMÁS ÓRGANOS 
COLEGIADOS DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2024 – 2026”  
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 
En uso de sus facultades estatutarias y 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
Mediante Acuerdo Superior No. 000009 del 30 de abril de 2024, se estableció el cronograma 
electoral para las elecciones de representante de los profesores ante el Consejo Superior y 
demás Órganos Colegiados de la Universidad del Atlántico para el período 2024 – 2026.  
 
El proceso electoral en mención se desarrolló conforme a lo establecido en el Acuerdo Superior 
enunciado y una vez verificada el Acta de Escrutinio entregada por los Jurados Electorales y 
verificada por el Comité Electoral, como autoridad electoral y teniendo en cuenta el artículo 28 y 
30 del Estatuto Electoral, se observa que los resultados fueron los siguientes:  
 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO SUPERIOR 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 RENUNCIARON 0 

2 
Principal: WENDELL GRAHAM ARCHIBOLD BARRIOS 
Suplente: MARLEY CECILIA VANEGAS CHAMORRO 

199 

3 
Principal: JORGE ENRIQUE TRILLERAS VASQUEZ 
Suplente: ELCIRA DE JESUS SOLANO BENAVIDES 

118 

VOTOS EN BLANCO 7 

VOTOS NULOS 1 

TARJETONES NO MARCADOS 2 

TOTAL VOTOS 327 

 
 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO ACADÉMICO 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: NEIL ANAIS TORRES LOPEZ 
Suplente: ROSA MATILDE VARELA SOLANO 

140 

2 
Principal: ROBERTO ENRIQUE FIGUEROA MOLINA 
Suplente: RUBEN DARIO ARROYO OSORIO 

146 

VOTOS EN BLANCO 36 
VOTOS NULOS 0 
TARJETONES NO MARCADOS 5 
TOTAL VOTOS 327 

 



 
 
 
             Página 2 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

 

VOTOS ASPIRANTES COMITÉ INTERNO DE ASIGNACIÓN Y RECONOCIMIENTO DE PUNTAJE - 
CIARP 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 Principal: GABRIEL MAURICIO VERGARA RIOS  155 

2 Principal: JORGE LUIS RESTREPO PIMIENTA  78 

VOTOS EN BLANCO 35 

VOTOS NULOS 2 

TARJETONES NO MARCADOS 8 

TOTAL VOTOS 278 

 

 

VOTOS ASPIRANTES A COMITÉ ÉTICO ADMISIONES 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 Principal: LUIS FERNANDO SALDARRIAGA OSPINA 
Suplente: ALFREDO GHISAYS RUIZ 

190 

VOTOS EN BLANCO 125 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 12 

TOTAL VOTOS 327 

 

 

VOTOS ASPIRANTES A COMITÉ DE BIENESTAR 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: REY ARTURO GONZALEZ GONZALEZ 
Suplente: JAVIER ALFREDO FERREIRA OSPINO 

180 

VOTOS EN BLANCO 136 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 11 

TOTAL VOTOS 327 

 

 

 

 

 



 
 
 
             Página 3 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

 

VOTOS ASPIRANTES A COMITÉ PROCIUDADELA 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: ESPERANZA FLOREZ FERNANDEZ 
Suplente: ALCIDES DE JESUS PADILLA SIERRA 

146 

2 
Principal: JORGE ARTURO VILLANUEVA GARCIA 
Suplente: MILTON FABIAN COBA SALCEDO 

113 

VOTOS EN BLANCO 58 

VOTOS NULOS 1 

TARJETONES NO MARCADOS 9 

TOTAL VOTOS 327 

 

 

VOTOS ASPIRANTES CONSEJO FACULTAD DE ARQUITECTURA 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: LUIS FERNANDO AREVALO VARONA 
Suplente: VICTOR MANUEL TORRES ALDANA 

15 

VOTOS EN BLANCO 0 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 15 

 

 

VOTOS ASPIRANTES CONSEJO FACULTAD DE BELLAS ARTES 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: VERA RUA CABARCAS 
Suplente: JAIRO ANDRES MOLINARES AGUILAR 

20 

VOTOS EN BLANCO 5 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 25 

 

 

 

 



 
 
 
             Página 4 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

VOTOS ASPIRANTES CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 Principal: CARLOS DAVID GRANDE TOVAR 
Suplente: CARLOS ARTURO GARCIA ALZATE 

33 

2 Principal: ROGER HUMBERTO VALLE MOLINARES 
Suplente: DARY LUZ MENDOZA MEZA 

33 

VOTOS EN BLANCO 5 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 1 

TOTAL VOTOS 72 

De acuerdo a lo establecido en el artículo 59 del Estatuto Electoral y el artículo 183 del Código 
Electoral, “si el número de votos a favor de dos o más candidatos o listas fuere igual, la elección 

se decide a la suerte, para lo cual, colocadas en una urna las papeletas con los nombres de los 
candidatos o de quienes encabezan las listas que hubiesen obtenido igual número de votos, un 
ciudadano designado por la corporación escrutadora extraerá de la urna de las papeletas.  El 
nombre que ésta contuviere será el del candidato o lista a cuyo favor se declara la elección” 

Del sorteo realizado entre la planchas empatadas, la funcionaria del Ministerio Público – 
Defensoría del Pueblo Gloria Lamus, extrajo la papeleta de cuyo resultado se obtuvo como 

ganadora la plancha número 1 

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: FLORIDALBA NARCISA OLMOS CABALLERO 
Suplente: ALICIA PATRICIA DUQUE SANCHEZ 

19 

VOTOS EN BLANCO 8 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 27 

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: ARMANDO ALEX AROCA ARAUJO 
Suplente: MANUEL ANTONIO PEREZ HERRERA 

16 

2 
Principal: RUBEN DARIO VILLAMIL MORENO 
Suplente: ARGEMIRO ARTEAGA ARTEAGA 

33 

VOTOS EN BLANCO 1 
VOTOS NULOS 0 
TARJETONES NO MARCADOS 0 
TOTAL VOTOS 50 

 



 
 
 
             Página 5 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: MIRIAM BONILLA BECERRA 
Suplente: NUMAS ARMANDO GIL NOGUERA 

24 

2 
Principal: EDIMER LEONARDO LATORRE IGLESIAS 
Suplente: MURIEL JIMENEZ ORTEGA 

27 

VOTOS EN BLANCO 5 

VOTOS NULOS 1 

TARJETONES NO MARCADOS 3 

TOTAL VOTOS 60 

 

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE INGENIERÍA 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 Principal: EDGAR DANIEL LORA FIGUEROA 
Suplente: PAOLA HELENA BARROS ZARANTE 

32 

VOTOS EN BLANCO 5 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 1 

TOTAL VOTOS 38 

 

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: CLAUDIA PATRICIA RODRIGUEZ ALBOR 
Suplente: MARCELA ARELLANO VELASCO 

18 

VOTOS EN BLANCO 0 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 18 

 

 

 

 



 
 
 
             Página 6 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: SANDRA MARIA GOMEZ AGUIRRE 
Suplente: BLANCA ROSA JASSIM ALVAREZ 

8 

VOTOS EN BLANCO 0 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 8 

 

VOTOS ASPIRANTES A CONSEJO FACULTAD DE QUÍMICA Y FARMACIA 

NÚMERO EN EL 
TARJETÓN 

NOMBRES CANDIDATOS VOTOS 

1 
Principal: ORISON ENRIQUE HERNANDEZ GAMEZ 
Suplente: SIRCE CECILIA SALAS OSPINO 

13 

VOTOS EN BLANCO 1 

VOTOS NULOS 0 

TARJETONES NO MARCADOS 0 

TOTAL VOTOS 14 

 
El Acuerdo No. 000009 del 30 de abril de 2024 dispone que la última etapa del cronograma es la 
expedición del Acto Administrativo rectoral que reconoce el resultado de las elecciones. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER los resultados de las ELECCIONES DE REPRESENTANTE DE 
LOS PROFESORES ANTE EL CONSEJO SUPERIOR Y DEMÁS ÓRGANOS COLEGIADOS DE LA 
UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO PARA EL PERÍODO 2024 – 2026, siendo elegidos los siguientes 
candidatos: 
 

ESTAMENTO CANDIDATOS 

Consejo Superior Universitario Principal: WENDELL GRAHAM ARCHIBOLD BARRIOS 
 Suplente: MARLEY CECILIA VANEGAS CHAMORRO 

Consejo Académico 
Principal: NEIL ANAIS TORRES LOPEZ 

 Suplente: ROSA MATILDE VARELA SOLANO 

Consejo Académico 
Principal: ROBERTO ENRIQUE FIGUEROA MOLINA 

 Suplente: RUBEN DARIO ARROYO OSORIO 

Comité Interno De Asignación Y 
Reconocimiento De Puntaje - CIARP 

Principal: GABRIEL MAURICIO VERGARA RIOS 

Comité Interno De Asignación Y 
Reconocimiento De Puntaje - CIARP 

Principal: JORGE LUIS RESTREPO PIMIENTA 



 
 
 
             Página 7 de 7                                                                                                              

                                                                                                                                     

Comité De Bienestar 
Principal: REY ARTURO GONZALEZ GONZALEZ 
 Suplente: JAVIER ALFREDO FERREIRA OSPINO 

Comité Ético Admisiones 
Principal: LUIS FERNANDO SALDARRIAGA OSPINA 

 Suplente: ALFREDO GHISAYS RUIZ 

Comité Pro-Ciudadela 
Principal: ESPERANZA FLOREZ FERNANDEZ 
Suplente: ALCIDES DE JESUS PADILLA SIERRA 

Consejo De Facultad De Arquitectura 
Principal: LUIS FERNANDO AREVALO VARONA 

 Suplente: VICTOR MANUEL TORRES ALDANA 

Consejo De Facultad Bellas Artes 
Principal: VERA RUA CABARCAS 

 Suplente: JAIRO ANDRES MOLINARES AGUILAR 

Consejo De Facultad De Ciencias 
Básicas 

Principal: CARLOS DAVID GRANDE TOVAR 

 Suplente: CARLOS ARTURO GARCIA ALZATE 

Consejo De Facultad De Ciencias 
Económicas 

Principal: FLORIDALBA NARCISA OLMOS CABALLERO 

 Suplente: ALICIA PATRICIA DUQUE SANCHEZ 

Consejo De Facultad De Ciencias De 
La Educación 

Principal: RUBEN DARIO VILLAMIL MORENO 

 Suplente: ARGEMIRO ARTEAGA ARTEAGA 

Consejo De Facultad De Ciencias 
Humanas 

Principal: EDIMER LEONARDO LATORRE IGLESIAS 

 Suplente: MURIEL JIMENEZ ORTEGA 

Consejo De Facultad De Ciencias 
Jurídicas 

Principal: CLAUDIA PATRICIA RODRIGUEZ ALBOR 

 Suplente: MARCELA ARELLANO VELASCO 

Consejo De Facultad De Ingeniería 
Principal: EDGAR DANIEL LORA FIGUEROA 

 Suplente: PAOLA HELENA BARROS ZARANTE 

Consejo Facultad Nutrición Y 
Dietética 

Principal: SANDRA MARIA GOMEZ AGUIRRE 

 Suplente: BLANCA ROSA JASSIM ALVAREZ 

Consejo Facultad Química Y Farmacia 
Principal: ORISON ENRIQUE HERNANDEZ GAMEZ 

 Suplente: SIRCE CECILIA SALAS OSPINO 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNÍQUESE a los representantes electos de la Universidad del 
Atlántico del contenido de la presente resolución.  

 
Dada en Puerto Colombia, a los 17 días del mes de octubre de 2024. 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

DANILO HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ  
RECTOR 

Revisó: Comité Electoral 


		2024-10-17T21:02:46-0500
	DANILO RAFAEL HERNANDEZ RODRIGUEZ




